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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày       tháng  9  năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 139 /KH-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của 
Ủy Ban nhân dân huyện Tứ Kỳ tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2021;

UBND xã Minh Đức xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em 
năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tạo sự chuyển biến về nhận thức, 
hành động và nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 
toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, nhất là trẻ 
em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp Tết Trung thu cổ truyền, Tết 
dành cho trẻ em.

- Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ tạo điều kiện cho trẻ 
em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được vui Tết Trung thu trong 
không khí vui tươi, ấm áp và bước vào năm học mới được thuận lợi.

2. Yêu cầu
- Tạo điều kiện để tất cả trẻ em trong toàn xã được vui đón Tết Trung 

thu, an toàn và ý nghĩa. Thu hút và định hướng, giáo dục trẻ em tham gia vào 
các hoạt động vui chơi giải trí, lành mạnh, bổ ích, giáo dục văn hóa truyền 
thống tạo không khí hăng hái, đoàn kết để giúp các em có cơ hội được phát 
triển toàn diện gắn liền với công tác, chống dịch COVID – 19 theo chỉ đạo của các 
cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình 
thực tế ở địa phương, đảm bảo an toàn tuyệt đối, hiệu quả và tiết kiệm, thực 
hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch COVID – 19.  Tập trung ưu 
tiên, quan tâm tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt, đang sống ở những gia đình khó khăn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tổ chức chương trình Tết Trung thu cho trẻ em
- Do tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp, khó lường nên sẽ 

không tổ chức Vui tết trung thu tập trung tại các thôn trên địa bàn xã như mọi 
năm. Chỉ tổ chức thăm tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (14 
nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biêth theo quy định tại điều 10, Luật Trẻ em) tại 
02 nhà Chùa đang nuôi dưỡng trẻ em và tại 7 thôn. Việc thăm tặng quà  nhân dịp 
Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, ý nghĩa, đảm bảo các quy định về 
phòng, chống dịch Covid - 19.
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2. Tổ chức các hoạt động truyền thông
- Tăng cường công tác truyền thông trên đài truyền thanh xã nhằm 

nâng cao nhận thức và hành động của các tổ chức chính trị-xã hội, các 
ngành các đoàn thể, các tổ chức xã hội và mọi người dân về trách nhiệm, 
bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội và bản thân trẻ em trong việc
thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật trẻ em; tiếp tục
tuyên truyền Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 16/5/2017
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực,
xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 31/5/2019 của Ban thường vụ Tỉnh
ủy Hải Dương về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác chăm
sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

 - Tiếp tục tuyên truyền về chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, 
chống xâm hại trẻ em”; nghiêm khắc nên án các hành vi bạo lực, xâm hại, 
ngược đãi trẻ em... tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ em được tiếp cận với những 
thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các 
quyền cơ bản của trẻ em. Truyền thông về Đường dây Tư vấn và hỗ trợ trẻ em,
dịch vụ miễn cước cuộc gọi - Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111
(trực 24/7); tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi, trò chơi truyền
thống, đồ chơi tự làm, đồ chơi rõ nguồn gốc xuất xứ; tuyên truyền cho các bậc
cha, mẹ không mua đồ chơi mang tính bạo lực không phù hợp với lứa tuổi trẻ
em hoặc chứa chất độc hại nguy hiểm cho trẻ em

 - Các nội dung truyền thông tập trung:  Đăng tải thư chúc Tết Trung thu 
của Chủ tịch Nước. Thông tin về hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ 
em trong các thôn và các nhà trường tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các 
em. Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt nhận đỡ đầu,
giúp đỡ, ủng hộ trẻ em sống trong gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 
tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các em trong học tập, tham gia các hoạt động vui 
chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ để phát triển toàn diện.

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em
Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ xã  tổ chức đoàn đi thăm và  

tặng quà cho 22 cháu có hoàn cảnh  khó khăn tại 7 thôn và 03 cháu đang được nuôi 
dưỡng tại các Chùa trên địa bàn xã, mỗi xuất quà trị giá 200.000 đồng.

Cụ thể: 
- Thôn Phúc Lâm, , thôn Mép, thôn Cự Lộc: mỗi thôn 04 suất.
- Thôn Vạn Tải, thôn Quàn: mỗi thôn 03 suất.
- Thôn Văn Sự, thôn Trúc Văn: mỗi thôn 02 suất.
- Chùa Hoa Nghiêm 01 suất và Chùa Thái An 02 Suất.
 (Dự kiến sẽ thành lập 02 đoàn thăm tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

có khăn tại các thôn vào Sáng thứ ba, ngày 21/9/2021(tức ngày 15/8/âm lịch)).
Ngân sách tặng quà trẻ em nhân dịp Tết Trung thu được trích từ nguồn ngân 

sách xã.
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4. Huy động nguồn lực xã hội
- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức thăm và 

tặng quà các cháu con hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn …vv.
- Ban lãnh đạo các thôn tổ chức đoàn thăm và tặng quà các cháu thuộc hộ 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tật nguyền tại các thôn.
- Ban giám hiệu các nhà trường căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức tặng quà 

cho các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó.
III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Công chức VHXH phụ trách công tác Lao động thương binh xã hội
 Xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu cho UBND xã lập danh sách 02 trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị huyện tặng quà; tham mưu thành lập 
đoàn đi thăm và tặng quà cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại các thôn. 
Phối hợp với công chức văn phòng - thống kê xã chuẩn bị đầy đủ quà của xã và 
thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

2. Trưởng các thôn 
Có trách nhiệm báo cáo cấp ủy chi bộ, phối hợp với trưởng ban CTMT 

thôn rà soát lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn theo số lượng đã được 
phân bổ về UBND xã (qua công chức lao động thương binh và xã hội) trước 
ngày 17/9/2021. 

Thông báo cho gia đình các trẻ và Tham gia cùng đoàn Đảng ủy- HĐND 
– UBND- MTTQ xã thăm tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở thôn mình.

3. Các nhà trường
Các trường mầm non, trường tiểu học, trường THCS phối hợp tổ chức vận 

động xã hội hóa tổ chức thăm và tặng quà cho các em nhân dịp Tết Trung thu 
phù hợp với thực tế và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid - 19.

4. Công an xã
Kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, 

các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, 
kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại gây nguy hiểm cho trẻ em và các vụ 
việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn xã.

5. Công chức VHXH phụ trách văn hóa thông tin, Đài truyền thanh xã
Tuyên truyền các thông điệp bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em; đặc biệt tập trung chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống 
xâm hại trẻ em” tại các điểm tập trung đông người và đầu mối giao đông đúng 
quy định. Tuyên truyền các hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ em trong địa 
bàn xã đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch Covid – 19.

Đưa tin gương người tốt, việc tốt, các đơn vị, tổ chức, đơn vị điển hình 
trong công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của toàn xã hội, góp phần đưa công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 
dục trẻ em ngày càng tốt hơn. Đồng thời tuyên truyền cho người dân hiểu về 
chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà Nước trong công tác bảo vệ và chăm 
sóc trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.
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6. Công chức Tài chính – kế toán xã
Hướng dẫn các bộ phận chuyên môn liên quan lập dự toán và thanh quyết 

toán kinh phí tổ chức Tết Trung thu năm 2021 theo đúng quy định hiện hành.
7. Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể
Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể phối hợp chỉ đạo tổ chức và 

tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh có hoàn cảnh khó 
khăn vươn lên trong học tập. Vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân để 
giúp đỡ, chăm sóc, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2021. UBND 
xã đề nghị các bộ phận chuyên môn, các thôn và các nhà Trường quan tâm, phối 
hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả tốt./. 
Nơi nhận:
- Phòng LĐ-TB-XH huyện; (để BC)
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;
- Bí thư chi bộ-trưởng thôn;
- BGH các nhà trường.
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-15T09:43:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Mạnh Chung<nguyenmanhchung.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-15T09:58:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Lăng<nguyenhuulang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-15T10:00:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Lăng<nguyenhuulang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-15T10:00:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Lăng<nguyenhuulang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




